Regjistri i kërkesave dhe përgjigjeve 2025

	Nr.Rendor
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës
	Data e përgjigjes
	Përgjigje
	Mënyra e përfundimit të kërkesës
	Tarifa

	1.
	Janar
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	2.
	Shkurt
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	3.
	Mars
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	4.
	Prill
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	5.
	Maj
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	6.
	Qershor
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	7.
	Korrik
(3.07.2025)
	Bazuar në kërkesën e B.P për “Të drejtën e Informimit” kërkohet vënia në dispozicion të informacionit dhe dokumentacionit si më poshtë:

- Vënien në dispozicion të listës së bizneseve që kanë përfituar nga skemat e garancive sovrane gjatë pandemisë Covid-19 të ndara sipas llojeve te garancisë: Garancia sovrane 1 dhe Garancia sovrane 2.
- Vënien në dispozicion të listës së bizneseve që nuk kanë kthyer kredinë e marrë të garantuar nga shteti sipas llojit të garancisë: Garancia sovrane 1 dhe Garancia sovrane 2.
- Shumën e pakthyer të secilës kompani per të cilën ka paguar buxheti i shtetit të ndarë sipas llojit të garancisë: Garancia sovrane 1 dhe Garancia sovrane 2.
- Periudhën që ka paguar shteti për secilën kompani të ndarë sipas skemave të garancisë: Garancia sovrane 1 dhe Garancia sovrane 2.

	10.07.2025
	Dhënë pergjigje si më poshtë:



	E plotë.
	Nuk ka

	8.
	Gusht
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	9.
	Shtator
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	10.
	Tetor
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	11.
	[bookmark: _GoBack]Nëntor
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	12.
	Dhjetor
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka
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Kthim Pergjigje.docx
Në përgjigje të kërkesës tuaj për informacion lidhur me skemën e garancisë sovrane Nr. 1 dhe Nr. 2, referuar Ligjit nr. 19/2014 “Për të drejtën e informimit” i cili përcakton në nenin 17, ndër të tjera, se: "E drejta e informimit mund të kufizohet në rast se është e domosdoshme, proporcionale dhe nëse dhënia e informacionit dëmton interesat e mëposhtëm: 

a) të drejtën për një jetë private; 

[bookmark: _GoBack]b) sekretin tregtar "

Mbështetur në sa më sipër, si dhe duke konsideruar faktin që kompanitë të cilat janë pjesë e skemave të Garancive Sovrane, nuk kanë dhënë pëlqimin paraprak për të publikuar emrin e tyre si kredimarrës nuk mund ta bëjmë publike këtë listë.”

Bazuar në nenin 125 të Ligjit me Nr. 9662 datë 18.12.2006 “Për bankat në Republikën e Shqipërisë”, duke ruajtur dhe respektuar konfidencialitetin e të dhënave personale të subjekteve përfitues të skemave të garancive, ju vendosim në dispozicion informacionin si më poshtë:

1. Në lidhje me subjektet (person juridik/person fizik) që kanë përfituar nga skemat e garancive:

· Garancia Sovrane Nr. 1

Me anë të VKM-së Nr. 277 datë 06.04.2020 “Për miratimin e Garancisë Shtetërore me Bankat e Nivelit të Dytë për pagat e tregtarëve ose shoqërive tregtare, aktiviteti i të cilave është prekur nga vendimet e Këshillit të Ministrave, në kuadër të menaxhimit të situatës së krijuar nga COVID-19, si edhe për përcaktimin e kushteve e të kritereve të Marrëveshjes së Garancisë dhe Marrëveshjes së Mirëkuptimit” është miratuar linja e garancisë shtetërore Nr. 1, në vlerën 11,000,000,000 (njëmbëdhjetë miliardë) lekë në favor të 12 (dymbëdhjetë) bankave të nivelit të dytë, me afat maksimal huaje deri në 2 vjet.

Numri total i subjekteve përfitues nga skema sovrane Nr. 1 është 492. Sa i përket marrëveshjeve të garancisë të lidhura me këto subjekte janë 500. Shuma totale e disbursimit është 5,332,740,210.42 lekë. 

Në tabelën bashkëlidhur gjendet vlera totale e pagesave me vonesë të Garancisë Sovrane 1 të kryera nga Ministria e Financave.

		GS1



		Garancia

		Shuma e disbursuar

		Totali i disbursuar bankave per GS2

		Vonesat ne %



		GS1

		8,315,396.00

		5,332,740,210.42

		0.16%







· Garancia Sovrane Nr. 2

Me anë të VKM-së Nr. 387 datë 13.05.2020 “Për miratimin e Garancisë Shtetërore të huasë me Bankat Tregtare për garantimin e huamarrjes së tregtarëve ose shoqërive tregtare për të mundësuar financimin e nevojshëm për rimëkëmbjen e aktivitetit tregtar të ndikuar nga situata e krijuar nga COVID-19, si edhe për përcaktimin e kushteve e të kritereve të Marrëveshjes së Garancisë dhe Marrëveshjes së Mirëkuptimit” është miratuar linja e garancisë shtetërore Nr. 2, në vlerën 15,000,000,000 (pesëmbëdhjetë miliardë) lekë në favor të 12 (dymbëdhjetë) bankave të nivelit të dytë, me afat maksimal huaje deri në 5 vjet.

Numri total i subjekteve përfitues nga skema sovrane Nr. 2 është 569. Sa i përket marrëveshjeve të garancisë të lidhura me këto subjekte janë 615. Referuar amendimeve të marrëveshjeve të garancive të nënshkruara me bankat e nivelit të dytë, shuma totale e miratuar për disbursim është 18,782,266,483.60 lekë, nga të cilat janë disbursuar gjithsej 18,410,965,733.77 lekë. 

Në tabelën bashkëlidhur gjendet vlera totale e pagesave me vonesë të Garancisë Sovrane 2 të kryera nga Ministria e Financave.

		GS2



		Garancia

		Shuma e disbursuar

		Totali i disbursuar bankave per GS2

		Vonesat ne %



		GS2

		280,432,484.27

		18,410,965,733.77

		1.52%







2. Sa i përket listës së subjekteve që nuk kanë paguar kredinë brenda afateve ligjore të përcaktuar në kontratën e kredisë bankare të nënshkruar mes palëve, ju informojmë se në skemën e garancisë sovrane Nr. 1 janë 3 subjekte në vonesë, ndërsa në skemën e garancisë sorvane Nr. 2 janë 11 subjekte në vonesë.

3. Sa i përket subjekteve për të cilat Ministria e Financave ka paguar garancinë, në skemën e garancisë sovrane Nr. 1 është garantuar 100% e principalit dhe interesave të kredisë për 2 subjekte në vonesë, ndërsa në skemën e garancisë sovrane Nr. 2, deri më tani është garantuar 60% e principalit të kredisë për 7 subjekte në vonesë, për të cilët janë përmbushur kushtet për pagesë sipas marrëveshjeve të garancisë në fuqi.










